— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环法〔2024〕133 号

上海市生态环境局关于印发上海市生态环境
损害赔偿专家库入库专家名单的通知

各有关单位：

为保障生态环境损害赔偿制度全面落实，充分发挥专家在生

态环境损害赔偿工作中的技术支撑作用，根据《生态环境损害赔

偿管理规定》（环法规〔2022〕31 号）、《上海市生态环境损害赔

偿工作实施细则》（沪环规〔2024〕5 号）以及《上海市生态环

境损害赔偿专家库管理办法》（沪环法〔2024〕119 号）有关规

定，经征集、审核和公示等程序，确定马栋等 81 名专家纳入上

海市生态环境损害赔偿专家库，现将名单予以公布。

— 2 —

附件：上海市生态环境损害赔偿专家库入库专家名单

上海市生态环境局

2024 年 7 月 23 日

— 3 —

附件

上海市生态环境损害赔偿专家库入库专家名单
序号 征集方式 姓名 工作单位 职称 擅长领域

1 部门推荐 马栋 司法鉴定科学研究院 主任法医师 土壤与地下水、生态系统、环境修复

2 部门推荐 李云凯 上海海洋大学 教授 生态系统

3 部门推荐 叶榅平 上海财经大学 教授 环境与资源保护法

4 部门推荐 颜士鹏 上海大学 副教授 环境与资源保护法

5 部门推荐 高琪 上海交通大学 副教授 环境与资源保护法

6 部门推荐 薛永 上海市农科院 研究员 土壤与地下水、环境修复、环境与资源保护法

7 部门推荐 金海洋 上海市农业技术推广服务中心 高级农艺师 土壤与地下水

8 部门推荐 林天杰 上海市农业技术推广服务中心 推广研究员 土壤与地下水

9 部门推荐 程祥圣 自然资源部东海生态中心 正高级工程师 污染物性质鉴别、近岸海洋和海岸带、生态系统

10 部门推荐 崔长征 华东理工大学 副教授
污染物性质鉴别、地表水和沉积物、土壤与地

下水

11 部门推荐 杜风雷 上海市核工程研究设计院股份有限公司 正高级工程师 生态系统、其他（核污染）

12 部门推荐 叶建锋 同济大学 研究员 地表水和沉积物、土壤与地下水、生态系统

13 部门推荐 朱鲤 上海城市交通设计院有限公司 正高级工程师 环境监测

14 部门推荐 吴聪 上海市交通发展研究中心 正高级工程师 空气污染、环境监测

15 部门推荐 陈敏 上海市地矿工程勘察（集团）有限公司 正高级工程师 土壤与地下水、环境修复

— 4 —

序号 征集方式 姓名 工作单位 职称 擅长领域

16 部门推荐 臧学轲 上海市地矿工程勘察（集团）有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境修复

17 部门推荐 温晓华 上海市地质调查研究院 高级工程师 土壤与地下水、近岸海洋和海岸带、环境监测

18 部门推荐 顾华 上海市地质调查研究院 高级工程师 地表水与沉积物、土壤与地下水、环境监测

19 部门推荐 孙彦伟 上海市建设用地和土地整理事务中心 高级工程师 生态系统、土壤与地下水、近岸海洋和海岸带

20 部门推荐 刘静 上海市建设用地和土地整理事务中心 高级经济师 环境修复、生态系统

21 部门推荐 胡永红 上海辰山植物园 正高级工程师 生态系统、环境监测、环境修复

22 部门推荐 张浪 上海市园林科学规划研究院 正高级工程师 生态系统、环境修复

23 部门推荐 杨储丰 上海市林业总站 正高级工程师 生态系统、环境监测

24 部门推荐 薛程 上海市野生动植物和自然保护地研究中心 高级工程师 野生动植物、生态系统

25 部门推荐 马强 上海市动物园 高级工程师 生态系统

26 部门推荐 秦俊 上海辰山植物园 正高级工程师 生态系统、环境修复

27 部门推荐 郝瑞军 上海市园林科学规划研究院 正高级工程师 土壤与地下水、生态系统、环境修复

28 部门推荐 韩玉洁 上海市园林科学规划研究院 正高级工程师 生态系统

29 部门推荐 李芸 上海市环境科学研究院 正高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境监测

30 部门推荐 吴建强 上海市环境科学研究院 正高级工程师 地表水与沉积物、土壤与地下水、生态系统

31 部门推荐 黄波涛 上海市环境科学研究院 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境监测

32 部门推荐 张钢锋 上海市环境科学研究院 高级工程师 空气污染

33 部门推荐 朱悦 上海市环境科学研究院 高级工程师
污染物性质鉴别、土壤与地下水、地表水和沉

积物、近岸海洋和海岸带

— 5 —

序号 征集方式 姓名 工作单位 职称 擅长领域

34 部门推荐 李青青 上海市环境科学研究院 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水

35 部门推荐 徐珍 上海市环境科学研究院 高级工程师
地表水与沉积物、土壤与地下水、环境与资源

保护法

36 部门推荐 孙远军 上海市环境科学研究院 高级工程师 近岸海洋和海岸带、地表水和沉积物

37 部门推荐 汤琳 上海市环境监测中心 正高级工程师
地表水与沉积物、土壤与地下水、近海岸和海

岸带、生态系统、环境监测

38 部门推荐 谢争 上海市环境监测中心 高级工程师 地表水与沉积物、土壤与地下水

39 部门推荐 戈立新 上海市辐射环境安全技术中心 高级工程师 环境监测（电离辐射、电磁辐射）

40 部门推荐 张轶 上海市辐射环境安全技术中心 高级工程师
环境监测（电离辐射、电磁辐射），放射剂量

评估

41 部门推荐 段玉森 上海市减污降碳管理运行技术中心 高级工程师 空气污染、环境监测

42 部门推荐 吴健 上海市减污降碳管理运行技术中心 高级工程师 生态系统

43 个人申请 付融冰 同济大学 教授 地表水与沉积物、土壤与地下水、环境修复

44 个人申请 何池全 上海大学 教授 土壤与地下水、生态系统、环境修复

45 个人申请 张卫 华东理工大学 教授 土壤与地下水、生态系统、环境修复

46 个人申请 王宇晖 东华大学 教授 地表水与沉积物、土壤与地下水、环境修复

47 个人申请 杨殿海 同济大学 教授 污染物性质、地表水与沉积物、土壤与地下水

48 个人申请 楼紫阳 上海交通大学 教授
污染物性质、土壤与地下水、环境修复、固体

废物

49 个人申请 刘洪波 上海理工大学 教授 地表水与沉积物、环境监测、环境修复

50 个人申请 王慧 上海海事大学 教授 环境与资源保护法

— 6 —

序号 征集方式 姓名 工作单位 职称 擅长领域

51 个人申请 殷杉 上海交通大学 教授 土壤与地下水、生态系统

52 个人申请 郑春丽 上海第二工业大学 教授 土壤与地下水、环境修复

53 个人申请 张长波 上海化工研究院有限公司 正高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境修复

54 个人申请 谭学军 上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司 正高级工程师 土壤与地下水、环境修复

55 个人申请 蒋玟 中国水产科学研究院东海水产研究所 研究员

污染物性质、地表水与沉积物、近岸海洋和海

岸线、生态系统、环境监测、环境修复、环境

与资源保护法

56 个人申请 王翠华 中国水产科学研究院东海水产研究所 研究员 环境监测、环境修复、生态损失评估

57 个人申请 姚琪 南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 正高级工程师
污染物性质、地表水与沉积物、土壤与地下水、

环境与资源保护法

58 个人申请 张峰 上海格林曼环境技术有限公司 正高级工程师 土壤与地下水、环境监测、环境修复

59 个人申请 梁晶 上海市园林科学规划研究院 正高级工程师 土壤与地下水

60 个人申请 房豪杰 上海市机电设计研究院有限公司 正高级工程师 空气污染、土壤与地下水、环境修复

61 个人申请 谢学辉 东华大学 副教授 污染物性质、地表水与沉积物、环境修复

62 个人申请 赵绘宇 上海交通大学 副教授 生态系统、环境与资源保护法

63 个人申请 林建 上海化工研究院有限公司 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境监测

64 个人申请 邢绍文 宝武集团环境资源科技有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境修复

65 个人申请 陈斐 东方国际集团上海环境科技有限公司 高级工程师 地表水与沉积物、土壤与地下水、环境监测

66 个人申请 甘树应 上海清宁环境规划设计有限公司 高级工程师 空气污染、土壤与地下水、环境修复

67 个人申请 王春雷 上海市产业发展研究和评估中心 高级工程师 土壤与地下水、碳排放

— 7 —

序号 征集方式 姓名 工作单位 职称 擅长领域

68 个人申请 黄可 上海纺织建筑设计研究院有限公司 高级工程师 地表水与沉积物、土壤与地下水

69 个人申请 廖礼祥 上海华测品标检测技术有限公司 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境监测

70 个人申请 谭树波 上海化工院环境工程有限公司 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水、环境修复

71 个人申请 张瑞峰 南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 高级工程师 污染物性质、土壤与地下水

72 个人申请 宋刚练 上海市岩土地质研究院有限公司 高级工程师 环境修复、土壤与地下水

73 个人申请 陈奕烨 上海建工环境科技有限公司 高级工程师 土壤及地下水、环境监测、环境修复

74 个人申请 侯鹏程 橙志（上海）环保技术有限公司 高级工程师 土壤与地下水、生态系统

75 个人申请 王湘徽 上海康恒环境修复有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境修复、固体废物

76 个人申请 李建伟 青谊（上海）生态环境科技有限公司 高级工程师 土壤与地下水、地表水与沉积物、环境修复

77 个人申报 罗鑫申 上海申能环境科技有限公司 高级工程师
土壤与地下水、近岸海洋和海岸带、环境监测、

环境修复

78 个人申报 高梦雯 上海宝发环科技术有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境修复

79 个人申报 马立强 上海益驰思环境技术有限公司 高级工程师 污染物性质、环境修复、环境与资源保护法

80 个人申报 张汝壮 上海城投上境生态修复科技有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境监测、环境修复

81 个人申报 郭小品 上海同济检测技术有限公司 高级工程师 土壤与地下水、环境监测

— 8 —

信息公开属性：主动公开

抄送：市高级人民法院，市人民检察院，市司法局，市规划资源局，

市住房城乡建设委员会，市交通委，市农业农村委，市水务局，

市绿化市容局，上海海事局，自贸区管委会，临港新片区管委会，

虹桥商务区管委会，上海化工区管委会。

上海市生态环境局办公室                  2024 年 7 月 24 日印发